
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Terre del Chiusella.  Responsabile Procedimento: GIANONE Denis  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

UNIONE TERRE DEL CHIUSELLA 
Colleretto Giacosa  Parella  Quagliuzzo Strambinello 
Città Metropolitana di Torino 

 

IN LIQUIDAZIONE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Copia Albo 

 
 

  
N. 26 del 30/09/2021 

 

 
 

 

Oggetto : SERVIZIO SUPPORTO ATTIVITA' DI LIQUIDAZIONE L'UNIONE. PROCEDURA CON 
AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 - SOCIETA' 
DELFINO&PARTNERS- CIG. Z4D33427B4           

 
L’anno duemilaventuno del giorno trenta mese di settembre nella  Casa Comunale. 
 

 
Il commissario liquidatore in qualità del 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Premesso che in data 11.11.2011 si è costituita l’Unione dei Comuni denominata “Terre del Chiusella”, 
composta dai Comuni di Colleretto Giacosa, Parella, Quagliuzzo e Strambinello; 
Rilevato che il consiglio dell’Unione: 
 
- con l’adozione della deliberazione n. 5 del 17.09.2020 prendeva atto del recesso del Comune di 
Strambinello; 
- con l’adozione della deliberazione n. 6 del 17.09.2020 prendeva atto del recesso del Comune di 
Colleretto Giacosa; 
 - con l’adozione della deliberazione n. 7 del 17.09.2020 restituiva la titolarità delle funzioni ai singoli 
Comuni, facenti parte dell’Unione, a decorrere dall’1.01.2021; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Terre del Chiusella.  Responsabile Procedimento: GIANONE Denis  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

- con l’adozione della deliberazione n. 12 del 22.12.2020 prendeva atto del recesso del Comune di 
Quagliuzzo; 
 
Richiamato il Verbale straordinario n. 1 del 16.02.2021 sottoscritto da  tutti i sindaci dei comuni 
costituenti l’unione, con il quale, ai sensi del comma 4 dell’art. 8 dello Statuto: 

-  vice Presidente, il sig. Ernesto Barlese assumeva le funzioni di commissario liquidatore con i 
poteri previsti dalla legge per la chiusura di tutti i rapporti attivi e passivi dell’ente; 

L’unione “Terre del Chiusella si intendeva sciolta”; 
 
Richiamata  la deliberazione del Commissario Liquidatore con i poteri del Consiglio dell’Unione n. 2 del 
15 settembre 2021, con la quale è stato approvato il  Bilancio DI Liquidazione 2021; 
 
Visto che al fine di rispettare tutte le fasi di liquidazione previsti dalla legge si rende necessario un 
supporto esterno che consenta di garantire la funzionalità dell’unione fino al completamento delle 
procedure di liquidazione di cui sopra; 
 
Dato atto che sia fondamentale procedere all’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto a un soggetto 
che sia a conoscenza delle procedure e delle dinamiche nelle fasi della liquidazione dell’Ente; 
 
Considerato che la società Delfino&Partners SpA, interpellata allo scopo, vanta una notevole 
esperienza in materia contabile, amministrativa, della revisione contabile relativamente alle Unioni;; 
 
Considerato che in mancanza di convenzioni quadro attive, l’art. 7, comma 2, del D.Legge n. 52/2012, 
convertito in Legge n. 94/2012 impone alle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.LGS. n. 165 
del 30.03.2001, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitaria; 
 
Considerato che l’art. 1, del D.L. 76/2020 come convertito nella legge n. 120/2020, prevede che 
l’affidamento diretto di beni e servizi sotto la soglia di € 75.000,00 possa avvenire tramite affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Considerato che la società Delfino&Partners SpA si è resa disponibile a fornire un servizio  di supporto 
esterno che consenta di garantire la funzionalità dell’Unione fino al completamento delle procedure di 
liquidazione di cui sopra; 
 
Visto l’offerta presentata da Delfino&Partners SpA., al prezzo di € 8.000,00 (IVA esclusa) per il servizio 
di supporto esterno che consenta di garantire la funzionalità dell’Unione fino al completamento delle 
procedure di liquidazione; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Terre del Chiusella.  Responsabile Procedimento: GIANONE Denis  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Visto l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai 
contratti pubblici per l’affidamento di servizi, forniture e lavori; 
Atteso che sulla presente fornitura troverà applicazione la disposizione introdotta dall’art. 1, comma 
629 lettera b) della Legge n. 190 del 23/12/2014 (Legge di Stabilità) con applicazione dello “split 
payment” di cui si provvederà a fornire opportuna informazione al fornitore; 
 
Dato atto che risulta assolto il controllo preventivo previsto dall’art. 147 bis, 1° comma, del 
D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., ai sensi di quanto disposto dell’art. 3 del D.L. 10 ottobre 
2012, n. 174, come modificato dalla Legge di conversione 7 dicembre 2012, n. 213, che prevede: “Il 
controllo di regolarità amministrativa e contabile assicurato, nella fase preventiva della formazione 
dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso rilascio del parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. Il controllo contabile è 
effettuato dal Responsabile del Servizio Finanziari ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di 
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria.” 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica, attestante le regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147 bis, del D. 
Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria a norma 
dell’art. 151 comma 4 e art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 
 
Richiamati: 
 

 il T.U.E.L - Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 il D.L. 118/2011 e s.m.i. 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere all’affidamento diretto alla società Delfino&Partners SpA – P.I./C.F. 
1469790990 - Via A. Negrone 9 – 16153 Genova del  servizio di supporto esterno necessario 
a procedere alla  liquidazione dell’Unione dei Comuni Terre del Chiusella; 

 
2. Di assumere impegno di spesa di € 9.760,00 (IVA al 22% compresa) in favore della società 

Delfino&Partners SpA per il servizio di supporto esterno esterno necessario a procedere alla  
liquidazione dell’Unione dei Comuni Terre del Chiusella; 

 
3. Di imputare la somma di € 9.760,00 al capitolo 1005 – Mis. 01 – Prog. 02 – Tit. 1 – Mac. 03 

del Bilancio di liquidazione 2021 
 

4. Di dare atto che il CIG Z4D33427B4; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Terre del Chiusella.  Responsabile Procedimento: GIANONE Denis  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

5. Di trasmettere il presente atto all’ufficio di Segreteria per la pubblicazione all’Albo on line 
per quindici girni consecutivi. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Terre del Chiusella.  Responsabile Procedimento: GIANONE Denis  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 Visto favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa e/o 
la registrazione dell’entrata, rilasciato ai sensi degli articoli 151 comma 4 e 179 comma 3 del 
D.lgs. n. 267/’00. 
 

Cod MECC  

  CIG Anno Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z4D33427B4 2021 01 103 120 1005 99 €. 9.760,00 

 
 
 
 
 Non necessita dell’attestazione di copertura finanziaria, non comportando impegno di 
spesa. 
 
Parella, lì  30/09/2021 
                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                          
 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 
giorni consecutivi, con decorrenza dal   01/10/2021 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
      F.to  Ernesto BARLESE 

 

 
Parella, lì 01/10/2021 

 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 
Parella, lì 01/10/2021 

 
  
  
 
 


